
 

1 

 

DIREZIONE GENERALE 
SERVIZIO AFFARI GENERALI, ISTITUZIONALI E LEGALI 
Resp. Dott.ssa Paola Brunori 
UFFICIO AFFARI ISTITUZIONALI  
Resp. Dott. Marco Fava 

 

 

 

IL RETTORE 

VISTO  lo Statuto di autonomia dell’Università Politecnica delle Marche;   

VISTO  il Regolamento Generale di Ateneo;  

VISTO il Decreto Rettorale n. 1242 del 31.10.2018 con il quale è stata 
nominata, tra gli altri, la Prof.ssa Deborah Pacetti, già Professore 
Associato, rappresentante della sua categoria in seno al Senato 
Accademico per il T.A. 2018/2021; 

 

TENUTO CONTO  che, a decorrere dall’1.11.2020, la Prof.ssa Deborah Pacetti è stata 
inquadrata nel ruolo di Professore di I fascia e pertanto è decaduta dalla 
carica di rappresentante dei Professori Associati in seno al Senato 
Accademico e che la relativa graduatoria è esaurita; 

 

RITENUTO NECESSARIO Pertanto procedere ad una votazione suppletiva per integrare n. 1 
componente in rappresentanza dei Professori Associati in seno al 
Senato Accademico per lo scorcio del T.A. 2018/2021; 

 

VISTO Il DPCM del 3 dicembre 2020 con il quale, tra l’altro, viene stabilito che 
“Il  rinnovo  degli organi collegiali delle istituzioni scolastiche può 
avvenire secondo modalità a distanza  nel  rispetto  dei  principi  di  
segretezza  e libertà  nella  partecipazione  alle  elezioni”; 

 

CONSIDERATO  Che le votazioni di cui sopra possano essere svolte in modalità 
elettronica on – line da remoto in quanto, nell’attuale situazione di 
emergenza sanitaria, tale modalità garantisce la più ampia 
partecipazione al procedimento elettorale in condizioni di piena 
sicurezza, in conformità alle misure di prevenzione sanitaria disposte in 
relazione al contenimento del contagio da SARS-CoV-2; 

 

CONSIDERATO  Altresì che il programma informatico che sarà utilizzato per la predetta 
votazione, sviluppato all’interno del Centro Servizi Informatici 
dell’Ateneo, consente l’accesso di ciascun elettore alla piattaforma di 
voto esclusivamente mediante credenziali personali e che, pertanto, 
può ritenersi garantito il rispetto dei principi di personalità e di 
segretezza del voto, nonché di libertà nella partecipazione alle elezioni; 

 

Decreto del Rettore 
Classif. I/13 
n. allegati: 0 
Oggetto: Indizione votazione suppletiva per integrare i rappresentanti dei Professori Associati in 
seno al Senato Accademico per lo scorcio del T.A. 2018/2021. 





 

2 

 

AA 
DR indizione vot suplettiva SA 2020 
 

CONSIDERATO Che mediante il sistema di voto elettronico on-line da remoto ciascun 
elettore potrà votare utilizzando qualsiasi dispositivo elettronico: pc, 
tablet o smartphone; 

 

RITENUTO NECESSARIO Derogare a quanto previsto dall’art.6, comma 8 del Regolamento 
generale di Ateneo che prevede che le candidature siano presentate 
almeno 15 giorni prima della data fissata per le votazioni in quanto tale 
termine cade durante la chiusura dell’Ateneo prevista dal 23.12.2020 
al 6 gennaio 2021 e, pertanto, prevedere che il termine per la 
presentazione delle candidature sia fissato al 7 gennaio 2020; 

 

DECRETA 

Di indire la votazione suppletiva per integrare n. 1 componente in rappresentanza dei Professori 
Associati in seno al Senato Accademico per lo scorcio del T.A. 2018/2021 che si svolgerà con 
modalità elettronica on-line da remoto nei giorni sottoelencati: 

Mercoledì 13 Gennaio 2021 dalle ore 9.00 alle ore 18.00 

Giovedì 14 Gennaio 2021 dalle ore 9.00 alle ore 18.00 

Le votazioni risultano valide se partecipa al voto, almeno il 50% più uno degli aventi diritto al voto. 

In caso di mancato raggiungimento del quorum richiesto la votazione viene ripetuta nei giorni 21 e 
22 Gennaio 2021 rispettivamente dalle ore 9.00 alle ore 18.00 e risulta valida se vi partecipa almeno 
1/3 degli aventi diritto al voto. 

Per le componenti elettive dei docenti secondo la definizione di cui all’art. 55 dello Statuto, 
l’elettorato passivo spetta ai componenti della categoria stessa che assicurino un numero di anni di 
servizio almeno pari alla durata del mandato prima della data del collocamento a riposo. 

3) Le candidature devono essere presentate su apposito modulo con allegato documento di identità 
e inviate entro Giovedì 7 Gennaio 2021 tramite posta elettronica all’indirizzo 
protocollogenerale@univpm.it o consegnate a mano presso l’Ufficio Segreteria di Direzione e 
gestione documentale da parte del candidato medesimo o da persona dallo stesso delegata. 

Le candidature sono approvate con Decreto Rettorale e pubblicate sul sito dell’Università 
Politecnica delle Marche. 

4) Il voto può essere espresso solo nei confronti di elettori regolarmente candidati. Ogni avente 
diritto al voto, può votare non più di uno dei nominativi da eleggere. 

Qualora l’elettore esprima più di una preferenza il voto è da considerarsi nullo. 

Risulta eletto colui che ha raggiunto il maggior numero di voti espressi. 

mailto:protocollogenerale@univpm.it


 

3 

 

AA 
DR indizione vot suplettiva SA 2020 
 

In caso di parità di voti tra due o più eletti prevale quello con maggiore anzianità nel ruolo; nel caso 
di parità di anzianità nel ruolo prevale quello più giovane di età. 

5) I risultati elettorali sono resi pubblici mediante affissione del decreto rettorale di approvazione 
dei risultati sul sito all’Albo Ufficiale dell’Università, entro cinque giorni dalle elezioni. 

Entro i sette giorni successivi dalla data di pubblicazione può essere proposto ricorso al Senato 
Accademico in carica, che decide al riguardo nei successivi quindici giorni. 

6) Il mandato è rinnovabile per una sola volta. 

La perdita dei requisiti da parte degli eletti comporta la decadenza del mandato. 

7) I componenti del Senato Accademico non possono ricoprire altre cariche accademiche 
nell’Università fatta eccezione per il Rettore e per i Direttori di Dipartimento; essere componenti di 
altri organi dell’Università, salvo del Consiglio di Dipartimento; ricoprire il ruolo di Direttore delle 
Scuole di Specializzazione; rivestire incarichi di natura politica per la durata del mandato; ricoprire 
la carica di Rettore, di componente del Consiglio di Amministrazione, del Senato Accademico, del 
Nucleo di Valutazione o del Collegio dei Revisori dei Conti di altre Università  anche telematiche, o 
di istituti di istruzione superiore italiani, pubblici o privati; svolgere funzioni inerenti alla 
programmazione, al finanziamento ed alla valutazione delle attività universitarie nel Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e nell’Agenzia Nazionale di Valutazione del Sistema 
Universitario e della Ricerca.  

Ancona, data della firma digitale 

 

 

 

IL RETTORE 
Prof. Gian Luca Gregori  

Documento firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


		2020-12-11T11:26:08+0000
	Gian Luca Gregori




